
 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN  1

SESIONES ORDINARIAS

2016

ORDEN DEL DÍA Nº 417

COMISIÓN DE RELACIONES EXTERIORES
Y CULTO

SUMARIO: Actos conmemorativos del 22º aniversario 
del ataque a la Asociación Mutual Israelita Argentina 
(AMIA), ocurrido el 18 de julio de 1994. Adhesión 
y cuestiones conexas.

1. Granados. (4.233-D.-2016.)
2. Banfi . (4.331-D.-2016.)

Dictamen de comisión

Honorable Cámara:

La Comisión de Relaciones Exteriores y Culto ha 
considerado los proyectos de declaración de la señora 
diputada Banfi  y de resolución de la señora diputada 
Granados, por los que se expresa adhesión a los ac-
tos conmemorativos por el aniversario del atentado 
perpetrado el 18 de julio de 1994 contra la sede de la 
Asociación Mutual Israelita Argentina (AMIA); y, por 
las razones expuestas en el informe que se acompaña 
y las que dará el miembro informante, aconseja la 
aprobación del siguiente

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación
RESUELVE:

Adherir a los actos conmemorativos del 22º ani-
versario del ataque a la Asociación Mutual Israelita  
Argentina (AMIA) y expresar pesar al cumplirse un 
nuevo año del atentado ocurrido el 18 de julio de 1994 
contra la sede de dicha mutual, que se cobró la vida de 
ochenta y cinco personas y dejara heridas a trescientas.

Sala de la comisión, 23 de agosto de 2016.

Elisa M. A. Carrió. – Guillermo R. Carmona. 
– Eduardo P. Amadeo. – Elva S. Balbo. 
– Karina V. Banfi . – Sandra D. Castro. – 
José A. Ciampini. – Jorge M. D’Agostino. 

– Alejandro C. A. Echegaray. – Silvina P. 
Frana. – Horacio Goicoechea. – Myrian 
del Valle Juárez. – Carlos M. Kunkel. – 
Silvia G. Lospennato. – Martín A. Pérez. 
– Silvia L. Risko. – Cornelia Schmidt 
Liermann. – Waldo E. Wolff.

INFORME

Honorable Cámara:

La Comisión de Relaciones Exteriores y Culto, al 
considerar los proyectos de declaración de la señora 
diputada Banfi  y de resolución de la señora diputada 
Granados, por los que se expresa adhesión a los actos 
conmemorativos por el 22º aniversario del atentado 
perpetrado el 18 de julio de 1994 contra la sede de 
la Asociación Mutual Israelita Argentina (AMIA) ha 
tenido en cuenta que se trata de uno de los mayores 
ataques terroristas ocurridos en la Argentina, que arrojó 
un saldo de 85 muertos y 300 heridos y que el pueblo 
continúa reclamando justicia para que la violencia y el 
odio no vuelvan a estallar en nuestra patria.

Elisa M. A. Carrió.

ANTECEDENTES

1

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación
RESUELVE:

Adherir a los actos conmemorativos expresando 
pesar al cumplirse un nuevo año del atentado perpe-
trado contra la sede de la Asociación Mutual Israelita 
Argentina –AMIA–.

Dulce Granados.

Impreso el día 29 de agosto de 2016
Término del artículo 113: 7 de septiembre de 2016



2 O.D. Nº 417 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN

2

Proyecto de declaración

La Cámara de Diputados de la Nación
DECLARA:

Adherir a la conmemoración del 22º aniversario 
del ataque a la Asociación Mutual Israelita Argentina 
(AMIA) en un nuevo pedido de justicia, al mismo 
tiempo que repudiar una vez más aquel terrible atenta-
do del 18 de julio de 1994 que se cobrara la vida de 85 
personas y dejara heridas a 300 personas.

Karina V. Banfi .


